término, quando der causa ao atraso na liberação dos recursos, limitada a prorrogação ao exato período do
atraso verificado.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Os recursos financeiros para a execução do objeto deste Convênio, neste ato fixados em R$ 1.501.501,50
(um milhão quinhentos e um mil quinhentos e um reais e cinquenta centavos), serão alocados de acordo
com o cronograma de desembolso constante no Plano de Trabalho, conforme a seguinte classificação
orçamentária:

I - R$ 1.500.000,00 (um milhão quinhentos mil reais), relativos ao presente exercício, correrão à conta da
dotação alocada no orçamento do CONCEDENTE, autorizado pela Lei nº 15.121, de 10 de abril de 2025,
publicada em 10/04/2025|Edição: 69-A | Seção: 1- Extra A | Página: 1, UG 530023, assegurados pela Nota
de Empenho nº 2025NE001440, vinculada ao Programa de Trabalho nº 15.244.2317.00SX.0001, PTRES
258248, à conta de recursos oriundos do Tesouro Nacional, Fonte de Recursos 3129000000, Natureza da
Despesa 444042;

II - R$ 1.501,50 (um mil quinhentos e um reais e cinquenta centavos), relativos à contrapartida do
CONVENENTE, consignados na Lei Orçamentaria do MUNICIPIO DE SANTA LEOPOLDINA/ES.

Subcláusula primeira. Serão deduzidos do valor total a ser transferido ao ente ou à entidade beneficiária,
quando se tratar de programação de que tratam os § 9º, § 11 e § 12 do art.

[...]

III - informações das notas fiscais ou documentos contábeis.

Subcláusula quarta. Excepcionalmente, mediante mecanismo que permita a identificação pela instituição
financeira depositária, poderá ser realizado pagamento à pessoa física que não possua conta bancária,
restrito ao limite individual de R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais) por beneficiário, levando-se em conta
toda a duração do instrumento.

Subcláusula quinta. No caso de fornecimento de equipamentos e materiais especiais de fabricação
específica, o desbloqueio de parcela para pagamento da respectiva despesa farse-á na forma do art.